si las leyes, costumbres y el imperio mismo *.
Iba el mundo á perecer, Jesucristo se presenta : *Vino*, dice san Agustin, *con el gran remedio de imponer la fe á los pueblos* **. Escu-

* Habian conocido los antiguos el peligro de esta filosofia corruptora y turbulenta. Dice un sabio escritor : « ¿No fueron echados los epicureos de muchas ciudades, por sus desórdenes y los alborotos que suscitaban? ¿No desterró Antioco á todos los filósofos de su reino? ¿No impuso pena capital á sus discípulos, y la confiscacion de bienes contra los padres de estos? ¿No desterró Domiciano á todos los filósofos, de Roma é Italia? » *PHILELEUTH, lips., p. 24.* Suetonio advierte que, desterrando los emperadores á los filósofos, no hicieron mas que poner en vigor una ley antigua que contra ellos se hizo. (*SENEC. in Tiber., cap. XXXVI, et in Vitellio, cap. XIV.*) El nombre de *philosof* ó filósofo cayó en un descrédito tan grande en Persia, que, segun el actual idioma, es lo mismo decir filósofo que *maestro de arteificio y de falsedad*. *Sir JOHN MALCOLM, Hist. de la Perse, tom. IV, pag. 459, not.*

**El pasage de san Agustin de donde se han tomado estas palabras, es tan importante y tan bello, que creemos deberle copiar por entero.

Cum igitur tanta sit cæcitas mentium per illuviem peccatorum amoremque carnis, ut etiam ista sententiarum portenta, otia doctorum contereve disputando potuerint, dubitabis, tu Dioscore, vel quisquam vigilanti ingenio præditus, ullo modo ad sequendam veritatem meliùs consuli potuisse generi humano, quàm ut homo ab ipsa veritate susceptus ineffabiliter atque mirabiliter, et ipsius in terris personam gerens, recta præcipiendo et divina faciendo, salubriter cre-

chanle los pueblos, le creen, obedecen, y al principio fué la Religion la única filosofia de los

di persuaderet, quod nondum prudenter posset intelligi? Hujus nos gloriæ servimus, huic te immobiliter atque constantè credere hortamur, per quem factum est, ut non pauci, sed populi etiam, qui non possunt ista diducere oratione, fide credant, dona salutaribus præceptis adminiculati evadant ab his perplexitatibus in auras purissimæ atque sincerissimæ veritatis. Cujus auctoritatè tanto devotius obtemperari oportet, quanto videmus nullum jam errorem se audere extollere, ad congregandas sibi turbas imperitorum qui non christiani nominis velamenta conquirit : eos autem solos (Judæos) ex veteribus præter christianum nomen in conventibus suis aliquantò frequentius perdurare qui scripturas eas tenent, per quas annuntiatum esse Dominum Jesum Christum, se intelligere et videre dissimulant. Porro illi qui cum in unitate atque communionè catholicâ non sint, christiano tamen nomine gloriantur, coguntur adversari creditibus, et audent imperitos quasi oratione traducere, quando maximè cum istâ medicinâ Dominus venerit, ut fidem populis imperaret. Sed hoc facere coguntur, ut dixi, quia jacere se abjectissimè sentiunt, si eorum auctoritas cum auctoritate catholicâ conferatur. Conantur ergo auctoritatem stabilissimam fundatissimæ ecclesiæ quasi orationis nomine et pollicitatione superare. Omnium enim hæreticorum quasi regularis est ista temeritas. Sed ille fidei imperator elementissimus et per conventus celeberrimos populorum atque gentium, sedesque ipsas apostolorum arce auctoritatis munivit ecclesiam, et per pauciores piè doctos et verè spirituales viros copiosissimis apparatus etiam invictissimæ orationis armavit; verum illa rectissima disciplina est ut arcem fidei quam